La Norwége et l'Islande sont également infectées de la même hérésie. Pourtant le peuple des campagnes, sans culte et sans pasteurs, conserve encore le souvenir de la foi catholique. Il y a encore des idolâtres qui adorent le feu, les bois et les serpents, vivant et mourant dans l'ignorance, faute de prêtres.

Il fut cependant un temps où ces tristes royaumes renfermaient presque tous les ordres religieux : ceux de St.-Dominique, de St.-François, St.-Bruno de Cîteaux, de Ste.-Brigitte et d'autres encore. Il n'en

reste aujourd'hui plus aucun vestige. (Jovet, t. II. p. 343.)

§. III.

Doctrines de Luther.

Quarante et une propositions de Luther condamnées par Léon X; Autres erreurs extraites de ses ouvrages; Remords de conscience de l'hérésiarque; Ses indignes relations avec Henri VIII; Il traduit à sa façon le Nouveau-Testament; Livres qu'il rejette; Sa manière de célébrer la messe; Son livre contre les sacramentaires, qui niaient la présence réelle de Jésus-Christ dans l'Eucharistie.

XXVI. Rapportons avant tout les quarante et une propositions luthériennes qui furent condamnées par Léon X, dans sa bulle *Exurge Domine*, faite en 1520. Elle se trouve dans le bullaire de ce pontife, et est rapportée par Berinien et Cochlée aux actes de Luther, année 1520. (Bernin, t. IV. sec. 16. c. 2. p. 285.)

• *Hæretica sententia est, sed usitata, sacramenta novæ legis justificantem gratiam illis dare, qui non possunt obicem. In puero post baptismum negare remanens peccatum, est per os Pauli Paulum et Christum simul conculcare. Fomes peccati, etiamsi nullum adsit actuale peccatum, moratur exeuntem à corpore animam ab ingressu cœli. Imperfecta charitas morituri fert secum necessariò magnum timorem, qui se solo satis est facere pœnam purgatorii et impedit introitum regni. Tres esse partes pœnitentiæ: contritionem, confessionem et satisfactionem, non est fundatum in sacrâ scripturâ, nec in antiquis sanctis*

christianis scriptoribus. Contritio, quæ paratur per discussionem, collectionem et detestationem peccatorum, quâ quis recogitat annos suos in amaritudine animæ suæ, ponderando peccatorum gravitatem, multitudinem foeditatem, amissionem æternæ beatitudinis ac æternæ damnationis acquisitionem, hæc contritio facit hypocritam, imò magis peccatorem. Verissimum est proverbium et omnium doctrina de conditionibus hucusque data præstantibus: de cætero non facere, summa pœnitentia; optima pœnitentia, nova vita. Nullo modo præsumas confiteri peccata venialia, sed nec omnia mortalia, quia impossibile est ut omnia mortalia agnoscas; undè in primitivâ Ecclesiâ solum manifesta mortalia confitebantur. Dùm volumus omnia purè confiteri, nihil aliud facimus quàm quod misericordiæ Dei, nihil volumus relinquere ignoscendum. Peccata non sunt ulli remissa, nisi, remittente sacerdote, credat sibi remitti; imò peccatum maneret, nisi remissum crederet; non enim sufficit remissio peccati et gratiæ donatio, sed oportet etiam credere esse remissum. Nullo modo confidas absolvi propter tuam contritionem, sed propter verbum Christi: *Quodcumque solveris* etc...; hinc, inquam, confide, si sacerdotis obtinueris absolutionem, et crede fortiter te absolutum et absolutus verè eris, quidquid sit de contritione. Si per impossibile confessus non esset contritus, aut sacerdos non seriò sed loco absolveret, si tamen credat se absolutum, verissimè est absolutus. In sacramento pœnitentiæ et remissione culpæ, non plus facit papa aut episcopus, quàm infimus sacerdos, æquè tantum quilibet christianus, etiam si mulier aut puer esset. Nullus debet sacerdoti respondere se esse contritum, sed sacerdos requirere. Magnus est error eorum qui ad sacramenta